

COMUNE DI PIETRA LIGURE
(Provincia di Savona)

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO
2019/2024

(Art. 4-bis Decreto Legislativo 6 Settembre 2011, n. 149)

PREMESSA	4
PARTE I – DATI GENERALI	5
1. Dati generali	5
1.1 Popolazione residente	5
1.2 Organi politici	5
1.3. Struttura organizzativa	6
1.4. Condizione giuridica dell'Ente	6
1.5. Condizione finanziaria dell'Ente	6
2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario	6
PARTE II – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE	7
1. Situazione economico-patrimoniale dell'Ente	7
2. Situazione di cassa dell'Ente	8
3. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo/preventivo del bilancio dell'Ente	9
4. Equilibri di bilancio	10
Di parte corrente	10
Di parte capitale	11
5. Risultati contabili dell'ultimo rendiconto approvato	12
Risultato della gestione di competenza dell'esercizio 2018	12
Risultato della gestione finanziaria dell'esercizio 2018	12
6. Gestione dei residui.	13
6.1 Totale residui al 31 dicembre dell'esercizio precedente	13
6.2 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza	14
7. Contenimento dei saldi di finanza pubblica	16
7.1 Pareggio di bilancio 2018	16
7.2 Pareggio di bilancio 2019-2021	16
8. Indebitamento	16
8.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:	16
8.2 Rispetto del limite di indebitamento	16
8.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata	16
9. Attività tributaria	17
9.1 Politica tributaria locale	17
10. Debiti fuori bilancio	18
11. Procedimenti di esecuzione forzata	18
12. Spesa di personale¹⁾	18
12.1 Spesa di personale	18
12.2 Spesa del personale pro-capite	18

12.3 Rapporto abitanti dipendenti _____	18
12.4 Rapporti di lavoro flessibile: limite di spesa _____	18
12.5 Fondo risorse decentrate _____	18

PARTE VI – ORGANISMI CONTROLLATI E/O PARTECIPATI _____	19
---	-----------






PREMESSA

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto nel 2019.

Tale relazione, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario/Segretario Generale è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

In particolare, verranno analizzati ed evidenziati i seguenti aspetti:

-  la situazione economico-patrimoniale;
-  la situazione di cassa;
-  la situazione finanziaria;
-  la misura dell'indebitamento comunale;
-  la politica tributaria esistente.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI**1. Dati generali****1.1 Popolazione residente**

Popolazione residente al 31 dicembre 2018: 8731.

1.2 Organi politici**GIUNTA COMUNALE**

Carica	Nominativo	In carica dal
SINDACO <i>Personale, bilancio, patrimonio, pianificazione territoriale (edilizia-urbanistica), marketing territoriale, viabilità, polizia municipale, protezione civile.</i>	DE VINCENZI Luigi	27.05.2019
VICE-SINDACO <i>Turismo, Cultura, Sport, Suolo Pubblico, Delega Frazione Ranzi.</i>	REMBADO Daniele	03.06.2019
ASSESSORE <i>Politiche Sociali, Condizione Giovanile, Innovazione.</i>	PASTORINO Marisa	03.06.2019
ASSESSORE <i>Lavori Pubblici, Verde Pubblico, Demanio, Spiagge.</i>	AMANDOLA Francesco	03.06.2019
ASSESSORE <i>Ambiente, Attività Produttive</i>	VAIANELLA Maria	03.06.2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
PRESIDENTE	VIGNONE Michela	06.06.2019
SINDACO	DE VINCENZI Luigi	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA	REMBADO Daniele	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA	PASTORINO Marisa	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA	AMANDOLA Francesco	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA	VAIANELLA Maria	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA	ROBUTTI Luca	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA	LISCIO Giovanni	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MAGGIORANZA	CARRARA Paola	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MINORANZA	FOSCOLO Sara	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MINORANZA	CARRARA Mario	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MINORANZA	SEPPONE Nicola	27.05.2019
CONSIGLIERE DI MINORANZA	ROZZI Silvia	27.05.2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma (dati al 31 dicembre 2018)

Segretario: Dr.ssa Fiorenza Olio .

Numero Dirigenti: 3 di cui 2 ricoperti .

Numero posizioni organizzative: 5 di cui 4 ricoperte.

Numero totale personale dipendente

Dipendenti al 31.12.2018: 101.

1.4. Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento ma dalla scadenza naturale del mandato del precedente Sindaco, Avio Valeriani .

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente

Durante il precedente mandato, l'Ente:

- ✚ non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del Tuel;
- ✚ non ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art 243-bis;
- ✚ non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinquies del Tuel e/o del contributo di cui all'art 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario

Nell'ultimo rendiconto di gestione approvato (**esercizio 2018**), i parametri di deficitarietà strutturale non rispettati erano i seguenti:

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%

PARTE II – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Situazione economico-patrimoniale dell'Ente

La **situazione patrimoniale**, in sintesi, al 1° gennaio 2019, come da ultimo Stato Patrimoniale approvato, è la seguente:

STATO PATRIMONIALE al 1° gennaio 2019			
Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	950.232,90	Patrimonio netto	43.907.998,51
Immobilizzazioni materiali	60.853.744,80		
Immobilizzazioni finanziarie	329.108,24		
Rimanenze	1.492,29		
Crediti	15.330.192,39	Fondi per rischi ed oneri	406.875,77
Attività finanziarie non immobilizzate		Trattamento di fine rapporto	
Disponibilità liquide	2.315.642,48	Debiti	30.474.450,02
Ratei e risconti attivi	50.400,37	Ratei e risconti e contributi agli investimenti	5.041.489,17
TOTALE	79.830.813,47	TOTALE	79.830.813,47

La **situazione economica**, in sintesi, dell'ultimo esercizio rendicontato è la seguente:

CONTO ECONOMICO - ESERCIZIO 2018	
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	20.089.617,16
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE di cui:	19.103.508,60
<i>quote di ammortamento d'esercizio</i>	2.211.519,04
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	986.108,56
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-455.172,87
<i>Proventi finanziari</i>	4,59
<i>Oneri finanziari</i>	455.177,46
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	100.195,78
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-426.860,45
<i>Proventi straordinari</i>	1.240.146,71
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	22.516,89
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.217.629,82
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	
<i>Altri proventi straordinari</i>	
<i>Oneri straordinari</i>	1.667.007,16
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	6.000,04
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.532.894,57
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	
<i>Altri oneri straordinari</i>	128.112,55
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	204.271,02
<i>Imposte</i>	233.827,98
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-29.556,96

2. Situazione di cassa dell'Ente

Il saldo di cassa al termine dell'esercizio precedente (31 dicembre 2018) è pari ad euro 2.130.194,58.

Il saldo di cassa al 27.5.2019 è pari ad euro - **460.179,75**.

3. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo/preventivo del bilancio dell'Ente

Alla data di insediamento dell'Amministrazione risulta approvato il bilancio di previsione 2019.

ENTRATE <i>(in euro)</i>	2018 (Consuntivo)	2019 (Preventivo)	2020 (Preventivo)	2021 (Preventivo)
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	209.179,72	226.434,30	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	894.139,69	802.678,64	802.678,64	0,00
Avanzo di amministrazione	959.628,25	102.161,17	0,00	0,00
ENTRATE CORRENTI	19.186.499,09	19.076.823,82	18.849.635,93	18.849.635,93
• Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	14.718.364,06	14.584.852,12	14.591.852,12	14.591.852,12
• Titolo 2 - Trasferimenti corrent	925.412,31	837.788,27	664.488,38	664.488,38
• Titolo 3 - Entrate extra-tributarie	3.542.722,72	3.654.183,43	3.593.295,43	3.593.295,43
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	532.176,91	3.450.650,14	9.639.721,36	1.615.783,10
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	1.282.801,90	0,00	0,00	0,00
TOTALE	23.064.425,56	23.658.748,07	29.292.035,93	20.465.419,03

SPESE <i>(in euro)</i>	2018 (Consuntivo)	2019 (Preventivo)	2020 (Preventivo)	2021 (Preventivo)
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	17.088.645,33	17.804.184,95	17.298.204,03	17.266.783,51
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.157.985,59	4.251.497,41	10.335.372,33	1.522.874,03
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	1.549.799,21	1.603.055,71	1.658.459,57	1.675.761,49
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	1.282.801,90	0,00	0,00	0,00
TOTALE	21.079.232,03	23.658.738,07	29.292.035,93	20.465.419,03

PARTITE DI GIRO <i>(in euro)</i>	2018 (Consuntivo)	2019 (Preventivo)	2020 (Preventivo)	2021 (Preventivo)
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.113.364,56	4.347.256,00	4.303.074,00	4.303.074,00
TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2.113.364,56	4.347.256,00	4.303.074,00	4.303.074,00

4. Equilibri di bilancio

Di parte corrente

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	209.179,72	226.424,30	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	19.186.499,09 0,00	19.076.823,82 0,00	18.849.635,93 0,00	18.849.635,93 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui:</i>	(-)	17.319.446,99	17.804.184,95	17.298.204,03	17.266.783,51
- fondo pluriennale vincolato		230.801,66	0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		575.066,68	636.377,02	724.489,89	762.620,94
DD) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	6.000,04	17.500,00	22.400,00	22.400,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	1.549.799,21 0,00	1.603.055,71 0,00	1.658.459,57 0,00	1.675.761,49 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		520.432,57	-121.492,54	-129.427,67	-115.309,07
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	237.104,02 0,00	9.623,69 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	6.000,04 0,00	117.876,31 0,00	132.400,00 0,00	117.400,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	6.007,46	2.972,33	2.090,93
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
O=G+H+I-L+M		763.536,63	0,00	0,00	0,00

Di parte capitale

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento	(+)	722.524,23	92.537,48	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	894.139,69	802.678,64	802.678,64	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	532.176,91	3.450.650,14	9.639.721,36	1.615.783,10
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	6.000,04	117.876,31	132.400,00	117.400,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	6.007,46	2.972,33	2.090,93
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	1.157.985,59 0,00	4.251.497,41 802.678,64	10.335.372,33 0,00	1.522.874,03 0,00
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	840.864,64	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	6.000,04	17.500,00	22.400,00	22.400,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		149.990,60	0,00	0,00	0,00

5. Risultati contabili dell'ultimo rendiconto approvato

Risultato della gestione di competenza dell'esercizio 2018

		2018
Riscossioni della competenza	(+)	15.741.325,45
Pagamenti della competenza	(-)	14.949.967,85
<i>Differenza [A]</i>		791.357,60
Residui attivi della competenza	(+)	7.373.517,01
Residui passivi della competenza	(-)	8.242.628,74
<i>Differenza [B]</i>		-869.111,73
Saldo	[A] + [B]	-77.754,13
<i>Quota di FPV applicata al bilancio in entrata al 01.01</i>	(+)	1.103.319,41
<i>Impegni confluiti nel FPV al 31.12</i>	(-)	1.071.666,30
<i>Avanzo di amministrazione applicato</i>	(+)	959.628,25
<i>Disavanzo di amministrazione esercizio precedente</i>	(+)	0,00
Avanzo (+) o disavanzo (-)		913.527,23

Risultato della gestione finanziaria dell'esercizio 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2018				1.065.586,59
RISCOSSIONI	(+)	4.048.333,86	15.741.325,45	19.789.659,31
PAGAMENTI	(-)	3.775.083,47	14.949.967,85	18.725.051,32
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			2.130.194,58
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			2.130.194,58
RESIDUI ATTIVI	(+)	10.349.839,09	7.373.517,01	17.723.356,10
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	7.059.034,29	8.242.628,74	15.301.663,03
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			230.801,66
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			840.864,64
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			3.480.221,35

COMUNE DI PIETRA LIGURE (SV) - Relazione di Inizio Mandato

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(-)							3.480.221,35
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :								
Parte accantonata								
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018								2.393.163,71
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)								
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti								
Fondo perdite società partecipate								
Fondo contezioso								
Altri accantonamenti								406.875,77
							Totale parte accantonata (B)	2.800.039,48
Parte vincolata								
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili								338.947,41
Vincoli derivanti da trasferimenti								131.269,66
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui								
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente								82.983,42
Altri vincoli								
							Totale parte vincolata (C)	553.200,49
Parte destinata agli investimenti								
							Totale parte destinata agli investimenti (D)	113.593,39
							Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	13.387,99
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare								

6. Gestione dei residui.

6.1 Totale residui al 31 dicembre dell'esercizio precedente

Residui attivi

ANNO 2018								
RESIDUI ATTIVI (ultimo anno del mandato)	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati (3)	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	7.856.148,62	3.063.914,05	0,00	6.831,62	7.849.317,00	4.785.402,95	5.365.329,82	10.150.732,77
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	210.850,42	138.992,78	0,00	11.800,71	199.049,71	60.056,93	180.862,14	240.919,07
Titolo 3 - Entrate extratributarie	4.935.967,17	557.146,78	0,00	17.583,71	4.918.383,46	4.361.236,68	1.522.361,64	5.883.598,32
Parziale titoli 1+2+3	13.002.966,21	3.760.053,61	0,00	36.216,04	12.966.750,17	9.206.696,56	7.068.553,60	16.275.250,16
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	339.653,01	93.438,78	0,00	54.164,17	285.488,84	192.050,06	225.733,04	417.783,10
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione prestiti	1.032.714,05	165.573,58	0,00	0,00	1.032.714,05	867.140,47	0,00	867.140,47
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	113.219,89	29.267,89	0,00	0,00	113.219,89	83.952,00	79.230,37	163.182,37
Totale	14.488.553,16	4.048.333,86	0,00	90.380,21	14.398.172,95	10.349.839,09	7.373.517,01	17.723.356,10

COMUNE DI PIETRA LIGURE (SV) - Relazione di Inizio Mandato

Residui passivi

ANNO 2018							
RESIDUI PASSIVI (ultimo anno del mandato)	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati (3)	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	7.734.396,69	2.503.174,83	146.737,66	7.587.659,03	5.084.484,20	7.026.214,49	12.110.698,69
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.429.834,60	776.986,35	11.927,21	1.417.907,39	640.921,04	797.793,31	1.438.714,35
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	268.320,00	268.320,00	0,00	268.320,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.560.231,34	226.602,29	0,00	1.560.231,34	1.333.629,05	418.620,94	1.752.249,99
Totale	10.992.782,63	3.775.083,47	158.664,87	10.834.117,76	7.059.034,29	8.242.628,74	15.301.663,03

6.2 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

RESIDUI ATTIVI AL 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	702.232,98	227.332,09	3.855.837,88	5.365.329,82	10.150.732,77
TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI		39.806,44	20.250,49	180.862,14	240.919,07
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.534.638,18	1.293.048,43	1.533.550,07	1.522.361,64	5.883.598,32
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	6.079,66	44.161,12	141.809,28	225.733,04	417.783,10
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE					0,00
Totale entrate finali	2.242.950,82	1.604.348,08	5.551.447,72	7.294.286,64	16.693.033,26
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	865.412,35	1.728,12			867.140,47
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE					0,00
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	53.145,50	197,11	30.609,39	79.230,37	163.182,37
Totale entrate dell'esercizio	3.161.508,67	1.606.273,31	5.582.057,11	7.373.517,01	17.723.356,10

COMUNE DI PIETRA LIGURE (SV) - Relazione di Inizio Mandato

RESIDUI PASSIVI AL 31.12	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	646.669,38	195.317,54	4.242.497,28	7.026.214,49	12.110.698,69
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	476.979,21	6.315,68	157.626,15	797.793,31	1.438.714,35
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE		0,00	0,00		0,00
Totale spese finali	1.123.648,59	201.633,22	4.400.123,43	7.824.007,80	13.549.413,04
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI		0,00	0,00		0,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE					0,00
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	507.018,64	479.236,21	347.374,20	418.620,94	1.752.249,99
Totale spese dell'esercizio	1.630.667,23	680.869,43	4.747.497,63	8.242.628,74	15.301.663,03

7. Contenimento dei saldi di finanza pubblica

7.1 Pareggio di bilancio 2018

La posizione dell'Ente rispetto agli adempimenti del "pareggio di bilancio" è la seguente:

	2018
Obiettivo da raggiungere (in migliaia di euro)	275
Saldo tra entrate e spese finali (in migliaia di euro)	2.224
Rispetto del patto	SI
Sanzioni	===

7.2 Pareggio di bilancio 2019-2021

L'articolo 1, commi 819 e ss., Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ha abrogato la precedente normativa del "pareggio di bilancio".

Le nuove disposizioni prevedono che gli enti si considerano rispettosi dei vincoli di finanza pubblica in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Si rimanda, pertanto, al punto 4) della presente relazione.

8. Indebitamento

8.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito finale	19.254.506,88	18.206.332,10	16.708.026,42	16.293.521,44	15.919.196,14	15.590.855,45
Popolazione residente al 31.12	8.935	8.837	8.731	===	===	===
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	2.154,95	2.060,24	1.913,64	===	===	===

8.2 Rispetto del limite di indebitamento

	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,74%	2,60%	2,37%	2,17%	1,99%	1,74%

8.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata

Alla data di inizio del mandato l'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

9. Attività tributaria

9.1 Politica tributaria locale

Con riferimento alla politica tributaria vigente alla data di insediamento dell'Amministrazione si segnala quanto segue:

9.1.IMU

Aliquote IMU	2018	2019
<i>Aliquota abitazione principale</i>	0,38% solo per (A1,A8,A9)	0,38% solo per (A1,A8,A9)
<i>Detrazione abitazione principale</i>	Euro 200,00	Euro 200,00
<i>Altri immobili</i>	1,06%	1,06%

9.2. Addizionale IRPEF

Aliquote Addizionale IRPEF	2018	2019
<i>Aliquota massima</i>	0,80%	0,80%
<i>Fascia di esenzione</i>	Fino a euro 7.500,00	Fino a euro 7.500,00
<i>Differenziazione aliquote</i>	NO	NO

9.3. Prelievo sui rifiuti

Prelievi sui rifiuti	2018	2019
<i>Tipologia di prelievo</i>	TARI	TARI
<i>Tasso di copertura</i>	100,00%	100,00%
<i>Costo del servizio pro-capite</i>	258,25	315,18

9.4. TASI

Aliquote TASI	2018	2019
<i>Aliquota abitazione principale</i>	0,25% solo per (A1,A8,A9)	0,25% solo per (A1,A8,A9)
<i>Detrazione abitazione principale</i>	Euro 200,00 solo per (A1,A8,A9)	Euro 200,00 solo per (A1,A8,A9)
<i>Aliquota altri immobili</i>	0,08%	0,08%

10. Debiti fuori bilancio

Alla data di stesura della presente relazione:

⇒ risulta l'esistenza di un debito fuori bilancio da riconoscere formalmente in Consiglio Comunale per l'importo di euro 7.002,80

11. Procedimenti di esecuzione forzata

Alla data di stesura della presente relazione:

✚ non esistono procedimenti di esecuzione forzata in corso.

12. Spesa di personale⁽¹⁾

12.1 Spesa di personale

	2018
Importo limite di spesa (art. 1, commi 557 e 562, Legge n. 296/2006)	4.295.372,14
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, commi 557 e 562, Legge n. 296/2006	3.732.864,59
Rispetto del limite	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	21,84%

12.2 Spesa del personale pro-capite

	2018
$\frac{\text{Spesa di personale}^*}{\text{Abitanti}}$	448,34

* Spesa di personale da considerare: Intervento 1 + Intervento 3 + IRAP

12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	2018
$\frac{\text{Abitanti}}{\text{Dipendenti}}$	86

12.4 Rapporti di lavoro flessibile: limite di spesa

Il limite di spesa per i rapporti di lavoro flessibile di cui al comma 28, art. 9, del d.l. n. 78/2010 e ss. mm. ii. è di euro 248.422,97.

12.5 Fondo risorse decentrate

	2015	2016	2017	2018	2019 ^(*)
Risorse stabili	280.294,77	272.417,38	280.388,00	287.213,64	===
Risorse variabili	119.947,25	105.381,86	91.024,88	123.181,00	===
Totale Fondo	400.242,02	377.799,24	371.412,88	410.394,64	===

(*) Indicare l'importo del fondo se è già stato costituito alla data di inizio mandato.

¹ I dati riferiti al personale sono quelli risultanti dall'ultimo rendiconto approvato.

PARTE VI - ORGANISMI CONTROLLATI E/O PARTECIPATI

Alla data di inizio del mandato, le società, aziende ed enti controllati e/o partecipati dal Comune di Pietra Ligure sono le seguenti:

Denominazione	Forma societaria	% di partecipazione
TPL Linea Srl	S.r.l.	1,268%
Servizi Ambientali S.p.A.	S.p.a.	0,928%
Società consortile Ponente Acque SCPA <i>(Partecipazione indiretta mediante Servizi Ambientali S.p.A -75,11%)</i>	S.c.p.a.	0,697%

I dati riferiti ai soggetti sopra indicati sono stati pubblicati sul sito internet dell'Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza nelle pubbliche amministrazioni.

Tale è la relazione di inizio mandato del Comune di PIETRA LIGURE predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario nonché Segretario Comunale Dr. Vincenzo Trevisano.

PIETRA LIGURE, 22 agosto 2019

IL SINDACO

LUIGI DE VINCENZI